
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na výzkum léčby závislostí v České republice s důrazem na 

využívání hrazených a nehrazených služeb. Jejím hlavním cílem je identifikovat faktory 

ovlivňující využívání těchto služeb u zúčastněných respondentů a prostřednictvím jejich 

zkušeností získat hlubší vhled do této problematiky. Téma privátních služeb pro léčbu závislosti 

na území Česka je momentálně zahaleno značnou nejasností, neboť není k dispozici dostatek 

informací a poznatků. Problematika nadměrné konzumace alkoholu v České republice a 

nedostatek kapacit ve stávajících zařízeních zdůrazňují naléhavost zvýšení povědomí o všech 

dostupných službách.  

Teoretická část práce definuje závislost a rozlišuje typy návykových látek. Blíže se věnuje 

vymezení léčby závislostí na návykových látkách a popisuje užívané intervence a přístupy, 

které jsou běžně aplikovány v rámci léčby. Dále se zabývá adiktologickými službami v České 

republice a jejich začleněním do systému poskytovaných služeb. Nezbytnou součástí jsou 

rovněž faktory významné pro léčbu, které následně slouží jako podklad pro empirickou část 

práce. 

Empirická část popisuje metodologii provedeného výzkumu a následně interpretuje získaná 

data. V rámci výzkumu byly realizovány polostrukturované rozhovory s klienty obou typů 

služeb, kde byly zjišťovány zkušenosti klientů z pobytových zařízení pro léčbu závislosti a 

jejich pohled na využití dané služby. Výsledky zkoumání identifikují faktory ovlivňující 

využívání těchto služeb a popisují zkušenosti respondentů. Hlavním cílem této části je přispět 

k hlubšímu porozumění preferencí a potřeb klientů v oblasti léčby závislostí v České republice. 

 

Klíčová slova 

léčba závislosti, adiktologické služby, klient se závislostí, návykové látky, hrazené služby 

 


